
Domov Dolní zámek, náměstí Aloise Jiráska 44, 549 57 Teplice nad Metují 

ČERVEN 2023 
 

STRÁNKA 1 

 
Jaro se nám začíná měnit – vše bylo zelené, postupně během dubna a května začalo vše kvést, růžovět. Během června už se bude červenat. Začnou 

zrát některé plody. Dny se začínají prodlužovat, noci se nám zkracují. Venku začíná být hezčí počasí, chceme tam trávit více času.  
Ke konci června nás čekají dvě magické noci, 21. června je letní slunovrat, čeká nás nejdelší den a nejkratší noc. Od tohoto dne ale začíná dne ubývat 

a noc přibývat. Naši předkové chtěli dodat Slunci sílu, zapalovali ohně, aby se očistili od všeho zlého, dodali si sílu a energii. Ohně přeskakovali. 
Druhý den popel z těchto ohňů pohazovali po polích, aby si zajistili úrodu. 

Druhou kouzelnou nocí v červnu je Svatojánská noc z 23. na 24. června. Je pojmenovaná podle mučedníka Jana Křtitele. Stejně jako za Slunovratu se 
zapalovaly ohně. Také se věřilo tomu, že tuto noc se otevírají skrýše s poklady a bylinky, které se nasbírají tuto noc, mají čarovnou moc. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ilustrace: pan  Petr  Drábek 
 

BYLI JSME: GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V NÁCHODĚ 
Redaktor: Pepa 

Na začátku května jsme se vypravili společně s aktivizačními pracovnicemi 
do Náchoda. Navštívili jsme Galerii výtvarného umění, která se nachází 
v areálu zámku. Měli jsme možnost shlédnout výstavu pod názvem „Přímo 
po křivolaké cestě“, autory děl byli studenti německé univerzity výtvarného 
umění a studenti Akademie výtvarných umění v Praze. Každý z mladých 
autorů vystavoval jednu i více svých prací, vytvořených různými 
výtvarnými technikami. I obrazy byly podle mého názoru různě kvalitní.  
Zaujaly mě dva kulaté obrazy, které byly technicky velmi dobře zpracované, 
ale bez života, bez emocí a to je škoda. Pak se mi líbil i obraz na velkém 
plátně, téma klášterní škola. Na některých obrazech bylo vidět, že autor má 
cit pro barvy, které krásně ladily. Někde se to už tolik nepovedlo. Na výstavě 
si každý určitě najde dílo, které se mu líbí. Celkově byl výlet hodně 
podařený, přálo nám počasí a výhled z náchodského zámku je krásný. 
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SOUBOJ O PUTOVNÍ POHÁR                   Celoroční soutěž tří oddělení  

 

 

Minulý měsíc jsme dle zadání tvořili ze sušených květů a lístků obrazy. Vznikly tři obrazy. 
Požadavkem bylo, aby se jednalo podobiznu české historické osobnosti a formát odpovídal velikosti 
A3. Jak se to klientům tentokrát tvoření vyvedlo? Poznáváte významné osobnosti, které znázornili? 
 

          
  Odd. syndromu dem. v n. v.                   Resocializační odd.                         Odd. se zvýšenou péčí 
Hodnocení nebylo pro vedoucí pracovníky jednoduché! My moc gratulujeme výherci, kterým se 
tentokrát stává Oddělení se zvýšenou péčí. Za svou práci esbíralo celkových 13 bodů.  
 
A jaké bylo vyhlášeno zadání na měsíc červen? 
 

 
Každé oddělení obdrží prvního června mapu. Je to třístránková (A3) slepá mapa, plánek našeho areálu. 
Do něj (společnými silami) klienti  mohou zakreslovat:  

 budovy, jejich popis, názvy oddělení a provozních a společenských prostor,  

 místa pro odpočinek, sportovní využití, pěstování, k relaxaci…  

 architektonické prvky, lavičky, zahrádky, sochy… 

 stromy, keře…  

 květiny, plodiny… 
Vítáme i doplnění různých poznámek, kreseb, dolepení fotografií, barevného odlišení, štráfkování, 
dolepování (fotografií, listů, květů, předmětů) – vše už záleží jen na vás a vaší fantazii! Samozřejmě 
může být k mapě připojena také legenda, obsahující popis a v mapě pouze číslo…  
 

Přejeme vám příjemně strávené společné chvíle a držíme palce! 

Měsíc Resoc. odd. Odd. SDNV Odd. se zvýšenou p. 

leden + 7 bodů + 10 bodů + 8 bodů 

únor + 5 bodů + 14 bodů + 4 bodů 

březen + 5 bodů + 5 bodů + 5 bodů 

duben + 8 bodů + 11 bodů + 6 bodů 

květen + 6 bodů + 6 bodů + 13 bodů 

celkem 31 46 36 

pořadí 3.  1. 2. 
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SOUTĚŽ: KULINÁŘSKÝ KVÍZ  
 

1. Co je to Špargl? 
    a) květák 
    b) kedlubna 
    c) chřest                   
2. Čemu se říkalo Ošlejch? 
    a) zimní cibuli 
    b) bramborovým šiškám 
    c) rýžovému nákypu 
3. Co nebo kdo je Kuthan?  
    a) ve staročeštině kuchař 
    b) pekáč                                                                             
    c) potkan domácí 
4. Co je to VOŠOUCH? 
    a) rizoto   
    b) bramborák      
    c)zapečené těstoviny 
5. Copak nám vyroste, když budeme pěstovat 
TURKYŇ? 
    a) kukuřice               
    b) ječmen             
    c) oves 
 

6. Na co použijeme v kuchyni KŘÍDLO? 
   a) na potření vánočky vajíčkem, protože je to  
      mašlovačka z husího peří 
   b) na přikrytí hrnce, protože je to poklička 

   c) dříve se používalo na vymetení topeniště  
       v kachlových kamnech  
7. Co jsou KADLÁTKA? 
    a) třešně 
    b) meruňky 
    c) švestky 
8. Co je to ŽAHOUR? 
    a) druh kopřivy, která se používá jako      
         bylinka při přípravě jídel. 
    b) borůvková omáčka na sladké kynuté   
         knedlíky. 
    c) studená starodávná okurková polévka 
9. Co je OUKROP 
    a) pokrm s kroupami a uzeným 
    b) fazolová polévka 
    c) česneková polévka 
10. Co je to ŠUFÁNEK? 
    a) naběračka 
    b) džbánek 
    c) mlýnek na mák 
 

 
 

LOSOVÁNÍ  VÝHERCŮ: Květnového kvízu se vás účastnilo neskutečných 10 osob! Výherce 
losoval náš redaktor a ilustrátor Pepa. Štěstí se tentokrát usmálo na pana Hledíka. Moc gratulujeme a 
posíláme věcnou cenu. Pokud si chcete tentokrát zasoutěžit i Vy, pošlete nám správné řešení kvízu 
buďe-mailem na zameckaredakce@gmail.com (a do předmětu uveďte soutěž červen) nebo je do 
27.6.2023 odevzdejte do schránky v přízemí naproti nápojovému automatu. Nezapomeňte uvést své 
jméno  Držíme Vám palce! 

 

SLAVÍME: SVÁTKY A NAROZENINY 
V červnu slaví svůj svátek všichni Antonínové, Milanové, Zdeňky a Zdeny, Janové, Petrové i Pavlové. 
Máme tedy hromadu oslavenců, kteří budou slavit své jmeniny. Dokonce i na narozeniny je červen 
opravdu bohatý, snad budeme muset i chodby vyzdobit balónky a střílet konfety   

dne 1. 6., na Den dětí, slaví narozeniny paní Lenka G. 
dne 7. 6. slaví své 66. narozeniny paní Hana L. 

dne 11. 6. slaví své 74. narozeniny pan Milan Samek 
dne 15. 6. slaví své 58. narozeniny pan Karel Holeček 

dne 19. 6. slaví své 47. narozeniny pan Roman Šindléry 
dne 22. 6. slaví své 68. narozeniny pan Pavel Kotyk 

dne 29. 6. slaví své 69. narozeniny pan Vilém Doležal 
 
 
 
 
 

Dárkem k narozeninám není nic, co se zlatem třpytí, 
 je to láska, úsměv, pohlazení, nad takový dar žádný není. 

Proto Vám přejeme hodně štěstí, zdraví, lásky a na čele žádné vrásky. 
Dlouhý život bez bolesti, plný radosti a neřesti. 

 

mailto:zameckaredakce@gmail.com


ČERVEN 2023 – 15. VYDÁNÍ ZÁMECKÉHO MĚSÍČNÍKU 

    

 

STRÁNKA 4 

HOROSKOP PRO OBDOBÍ 1.-30.6.2023  
Redaktor: Švejda, Gabča 
Ilustrátor: Jarin                         

Kozoroh                                                  22.12.-20.1. 

 V tomto měsíci byste raději měli 
zapomenout na nějaké náročné 
sporty a rizikové aktivity. Hrozí 
vám zranění. Buďte na sebe opatrní, 
choďte na krátké procházky. 

Rak                                                            22.6.-22.7. 

 Tento měsíc vás čekají nějaké 
problémy, které budete muset řešit 
na úřadech. Nebojte se toho, sociální 
pracovnice vám určitě poradí a váš 

problém se bude řešit snáz, když na to nebudete 
sami. 

Vodnář                                                       21.1.-20.2 

Vaše zapálenost do práce a 
činností je už dlouhodobě pro 
všechny viditelná. Máte energii 
na rozdávání. Ostatní kolem vás 

vůbec vašemu tempu nestíhají. Nebojte se, 
klidně můžete zvolnit, všechno stihnete včas. 

Lev                                                             23.7.-22.8. 

Pokud s někým máte nevyřešený 
problém a pustíte se do řešení 
ostřejším způsobem, nevyjdete 
z toho dobře. Nejste v nejlepší 

kondici, nestačily by vám argumenty. Držte se 
raději zpátky. 

Ryby                                                         21.2.-20.3. 

Tento měsíc jste si naplánovali 
dotáhnout nějakou činnost, co 
jste v minulosti začali a 
nedotáhli do konce. Pokud jste 

něco někomu slíbili, je na čase to splnit, uleví se 
vám a budete se moci věnovat něčemu dalšímu. 

Panna                                                        23.8.-22.9. 

Ve volném čase byste se mohli zaměřit 
na nějaké zájmové kroužky. Zkuste 
třeba výtvarným směrem, to by vám 
mohlo udělat radost a výsledek by byl 
vidět. V plánu aktivizací určitě najdete 

tuto činnost minimálně jednou týdně.  

Beran                                                       21.3.-20.4. 

 Máte před sebou nějaký výlet 
nebo návštěvu, na kterou se vám 
moc nechce. Nic si nevyčítejte, 
jednou se nic nestane, když 

zůstanete doma. Ale přece jenom, občas tyhle 
akce překvapí a nakonec si je užijete lépe, než 
jste čekali, tak svou účast ještě promyslete.  

Váhy                                                         23.9.-23.10. 

 S lidmi ve svém okolí vycházíte 
velice dobře, jste dokonce oblíbení. 
Je možné, že se na vás někdo obrátí 
s prosbou, abyste ho něco naučili 

nebo mu něco vysvětlili. Využijte této možnosti, 
přinese vám ovoce.  

Býk                                                            21.4.-21.5. 

 Ve vaší blízkosti je někdo, kdo 
potřebuje vaši pomoc. Pozorně se 
dívejte kolem sebe. Někdy stačí jen 
někoho vyslechnout a uděláte tím 

velkou radost. Třeba tím získáte i nového 
přítele.  

Štír                                                           24.10.-22.11. 

Budete potřebovat kolem sebe 
nějakou změnu. Novou činnost, 
která vás bude naplňovat a bavit. 
Vyjděte ven, rozhlédněte se a 
zjistěte, co okolí nabízí - například 

zahrádka vás potřebuje, vaši práci vám vrátí.  

Blíženci                                                   22.5.-21.6. 

Dávejte si pozor na pusu, protože 
jste schopni volit velmi ostrá slova 
vůči ostatním, kteří jsou kolem 
vás. Chce to více relaxovat, 

zklidnit mysl. Aktivizační pracovnice vám 
určitě ráda navrhne nějakou relaxační techniku, 
která bude opravdu příjemná a pomůže vám.  

Střelec                                                      23.11.-21.12. 

 Máte za sebou náročný čas, teď se 
potřebujete uvolnit. Pomůže vám 
meditace, např. jóga. Víte, že v naší 
službě cvičíme 1x týdně jógu? 

Zkuste zajít do tělocvičny ve čtvrtek 8:30 hod. Za 
zkoušku nic nedáte.  
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Ilu
strace: V

ěrk
a 

PŘÍBĚHY ZE ŠKOLNÍCH LAVIC: VYSVĚDČENÍ 
Redaktor: Pepa 

Naši už předem tušili, že budu mít sníženou známku z chování. Když jsem dostal vysvědčení, tak tam 
dvojka byla, jak vyšitá. Vysvědčení jsem nechal doma na stole a šel jsem k sobě do pokoje, kde jsem si 
hrál. Mamka přišla z práce, koukla na vysvědčení a nic jí nezajímalo po tom, co viděla na vysvědčení. 
Říkala: „Počkej si na tátu!“.  Pásek visel na futrech u dveří vedoucích z kuchyně do obýváku na háčku. 
Jelikož jsem tušil, že bude opět použit, vzal jsem hrst hřebíků a přitloukl jsem opasek přes dírky k futru. 
Když dorazil otec, zavolal si mě do kuchyně a drže v ruce vysvědčení mě vyzval, abych si vzal pásek, 
což jsem odmítl. Tím jsem otce ještě více dopálil. Ten ve snaze sám sundat opasek z futer záhy pochopil, 
že byl přitlučen. Vzteky zrudl do červena a mě popadl záchvat smíchu. Šel do chodby, přinesl vařečku 
na škvaření sádla, asi metr dlouhou. Při zhruba třetím úderu, se vařečka zlomila na dva kusy. Opět 
jsem propukl v smích. Dále si nepamatuji, čím mě otec řezal, ale seřezal.  
Druhý den jsem potkal souseda, traktoristu, který se mě ptal: „Co se u vás včera dělo“? Tak jsem mu 
vše vylíčil. Zhruba po týdnu šel otec na oběd do jídelny, kde obědvali traktoristé. Při otázce, zdali mu 
nepadají kalhoty řekl, že ne. Tak mu sdělili, že se mu podařilo sundat pásek z futer. Když si sedl 
s obědem ke stolu, ležela na něm stará opotřebovaná vařečka s tím, že se prý dozvěděli, že mu dochází 
náčiní. Tak pochopil, že jsem to řekl traktoristům. Sedl do auta, jel domů a dostal jsem opět nařezáno. 
Druhý den jsem souseda nepozdravil, on se divil. Tak jsem mu řekl, že mu nic už říkat nebudu, že 
všechno vykecá a já vždycky dostanu. 
 
A když už se dětem blíží to vysvědčení, přidáváme k Pepově 
veselé historce  pár tematických vtípků:  
 
jeden od Romana: 
Klepaní na nebeskou bránu. Svatý Petr zakřičí: "Co je?"  
Za bránou se ozve: "Neříká se CO JE, ale KDO JE!" 
Svatý Petr si povzdechne "Bože, zase učitelka!" 
 
a druhý od redaktora řič:  
Na vysvědčení, které přinese do jeskyně malý neandrtálec, se dívá jeho otec: "Pěkné, synku, pěkné... 
Výroba pazourku - za jedna, kopání pasti na mamuta - za jedna..., pěkné, synku, pěkné... Ale co to 
vidím, to snad ne! Dějepis - za čtyři! Ty vole, vždyť má dvě stránky!!!" 
 
 

PRVOMÁJOVÝ VÝLET  

A TROCHA MÍSTNÍ HISTORIE 
Redaktor: řič 

 

Pěkné počasí a chuť využila k menší 
procházce do přírody v pondělí na 
prvního máje odpoledne skupinka 
zájemců - klientů - z DDz pod vedením 
pí. Polákově s pí. Tietze a společně 
vyrazili autem směrem Buková hora. Ta 
se nachází 3 km od vesnice Zdoňov, v 
sousedství Mirošovských stěn v 
Broumovské vrchovině, v katastrálním 
území Horní Teplice. Jedním z cílů 
výpravy byla přímo na státní hranici umístěná vyhlídka na překrásnou česko-polskou krajinu - kromě 
Polska, ve kterém se vlastně členové výpravy už nacházeli, bylo možné na českém území vidět 
Meziměstí, část Starostína, Vernéřovice se studánkou a kostelíkem, vižňovský kostel, část Broumova a 
také Ruprechtický Špičák s rozhlednou, nejvyšší vrch na české straně Javořích hor. Vyhlídka leží na 
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značené turistické pěší trase dlouhé 45 km - ta začíná v Meziměstí a vede obcemi Mieroszów, Adršpach 
a Teplice nad Metují a je též nazývána "Stezkou Pavla Hečka" (na počest bývalého starosty Meziměstí, 
skvělého člověka a propagátora česko-polské spolupráce). 
 

Jiným (a vlastně tím prvním) cílem "turistů" byl památný "Kříž smíření", který byl na úbočí Bukové 
hory v těsné blízkosti státní hranice 15. září 2002 postaven a vztyčen. Kříž vytesaný v pískovcovém 
kvádru je vzpomínkou na tragédii, která se stala v noci ze 30. června na 1. července 1945. Tenkrát zde 
byly pod záminkou vysídlování a při „divokém odsunu“ zavražděny dvacet tři osoby (22 Němců a 1 
Češka). 
Pro připomenutí - necelé dva měsíce po skončení druhé světové války se "příslušné orgány" v Teplicích 
rozhodly připravit pod vedením "místní správní komise" (ve spolupráci s armádními a policejními 
složkami) seznam občanů německé národnosti, kteří měli být přednostně odsunuti. Vybráno bylo 58 
osob, z těch byla většina poslána na nucené práce a zbylých 23 (staří lidé a matky s dětmi) bylo 28. 
června 1945 odvedeno na Bukovou horu a dál vedeno až na polské území. Tam odtud je však polští 
pohraničníci vrátili zpět do Teplic - zpět tam, kde vojáci a samozvaní partyzáni jejich domy už 
obsazovali a rabovali, a kde už byl jejich veškerý majetek rozdělen mezi nové majitele... Tak se 
navrátilci stali najednou velmi nepohodlnými svědky... Narychlo svolaná "komise" rozhodla, že „tito 
lidé musí nutně zmizet"... Proto byli umístěni do místního vězení a v noci z 30. června na 1. červenec 
znovu odvedeni na Bukovou horu, kde byli někteří zastřeleni, jiní ubiti a pak zahrabáni do 
připravených jam... Mezí oběťmi byla, bohužel, i jedna Češka, Marie Wichtreiová, jejíž zavraždění bylo 
"ospravelňováno" záměnou se stejnojmennou členkou NSDAP... Jedinou osobou, která tehdy smrti 
unikla, byla její čtyřletá dcera Irena, kterou tajně předešlého večera odnesl z teplického vězení 
dědeček... Vyšetřování tohoto zločinu (jedné z nejkrvavějších scén poválečného odsunu Němců), který 
byl motivován především majetkovými a osobními pohnutkami, začalo v červenci 1947. Oběti vraždy 
byly exhumovány a pohřbeny na hřbitově ve Vysoké Srbské. Po únoru 1948 bylo ale vyšetřování 
zločinu přerušeno a viníci nebyli nikdy obviněni ani potrestáni. 
 
Dne 15. září 2002 byl na místě tragédie vztyčen "Kříž 
smíření", který symbolizuje smíření mezi českými a 
německými občany. Podél cesty ze Zdoňova bylo také 
umístěno 23 neopracovaných památečních kamenů, 
jeden za každého zavražděného. Nutno podotknout, že 
od chvíle slavnostního odhalení tohoto pomníku se mezi 
lidmi (nejen teplickými) objevují jak jeho odpůrci, tak 
zastánci, přitom ale nikdo určitě nepochybuje o tom, že 
poválečná vražda třiadvaceti civilistů byl sprostý zločin, 
který spáchali Češi. O to více protikladů v době odhalení 
"Kříže" a dále v době po něm mezi lidmi zaznívalo a 
zaznívá, když se třeba hovoří o tom, jak se někteří 
"členové popravčí čety" v Teplicích dokonce usadili a 
vůbec, když spolu různí lidé (ať už pamětníci nebo ne) o 
té poválečné tragédii hovoří a probírají události s ní 
těsně související (ať už se jedná o zavraždění 23 lidí nebo 
i odsunu Němců jako takových - na Broumovsku jich 
bylo 22 000...). 
I když vznik památníku vyvolal i vlnu odporu a byl 
několikrát zhanoben vandalskými útoky, jsou pořád 
tací, kteří se buď o jeho postavení zasloužili anebo se o 
jeho údržbu starají. Památník byl vlastně v republice prvním, který se v takové podobě a s takovou 
myšlenkou postavil, a který - jako první v Česku - připomněl oběti "divokého odsunu" sudetských 
Němců. Vede k němu i turistická značka (až ke krásné hraniční vyhlídce) a dokonce i cyklostezka, a 
přes to, že v některých nepoučitelných lidech stále ulpívá zlo spojené s těmi všemi válečnými i 
poválečnými událostmi, je třeba i takovýmto způsobem to, co se stalo, připomínat a dívat se pravdě do 
očí... 
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KULINÁŘSKÉ SPECIALITY  
Ilustrátor: Pepa 

Jedni se oklepou jen při myšlence na něj, jiní jej v jídelníčku vyhledávají… Slyšeli jste už o Novopackém 
drahokamu? Je to takový „guláš“ s třešničkou na dortu (resp. na omáčce) – tatarkou! Naposledy jsme 
si na Novopackém diamantu pochutnali 26. března. V naší kuchyni se podává s houskovými knedlíky. 
Ty nikde nekupujeme, dodavatele nemáme! Naši kuchaři dělají vlastní! 
A jaký je recept? Budete potřebovat 400g předního hovězího, 2 cibule, sádlo, lžičku octa, sůl, kmín, 
sladkou papriku, rajčatový protlak, majoránku, 2 dkg hl. mouky, tatarskou omáčku a petrželku.  
Postup přípravy je: na sádle zesklovatíme nakrájenou cibulku, přidáme kmín, na kostky nakrájené 
maso. Osolíme. Za občasného podlití dusíme do měkka. Šťávu vydusíme do tuku, zaprášíme moukou 
a osmahneme. Přidáme papriku, protlak, ocet a majoránku. Zalijeme vodou, povaříme. Maso dáme na 
talíře, přelijeme šťávou a obložíme kolečky cibule a tatarskou a posypeme zelenou petrželkou.  
 

ZÁMECKÝ KŮŇ  
Redaktor: Jitka 

V pátek 12. května jsme měli na zámku vzácnou návštěvu. Přijel se na nás podívat Draco, tříletý, velice 
temperamentní valach, plemeno rakouský norik. Velký mazel, který rozdává radost všude, kam přijde. 
Zastavil se cestou z práce v lese, kde se zaučuje. Převážně bude ale plnit funkci rodinného koně do 
kočáru a na občasné svezení. Klienti si užili jeho společnost a milou povahu. Nakrmili Draca chlebem 
a jablkem, pomazlili se a vyfotili s ním. 
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Víte, že dříve, v době panství Dolní Teplice, se proháněly kočáry zámeckým areálem? Zděná stáj  
(r. 1585) nyní slouží jako hospodářská budova č. p. 108 s prádelnou, garážemi, byty, tělocvičnou  
a kancelářemi. Škoda, že koně nahradil vozový park…   

Historické fotografie jsme si s dovolením zapůjčili z archívu pana Bergmanna. 
  

TEPLICE NAD METUJÍ V ČASE 
Fotografie: pan Slávek, pan Jiří Štěpánek a pan 
Pavel Jiřička (řič) 

V měsíci květnu se tři naši klienti a má maličkost 
ještě stihli přihlásit do projektu Fotodvojice 
Broumovsko. Fotili jsme místa v okolí Teplic nad 
Metují a výsledek? Prý se zadařilo, určitě některou 
z námi zaslaných fotografií najdete i v chystané 
publikaci, jejíž vydání můžete očekávat už koncem 
tohoto roku.  
 

 
 

ZDRAVOTNÍ OKÉNKO:  
DÁROVSTVÍ KRVE  
Redaktor: řič, ilustrace: Pepa 
 
Všichni dárci krve si určitě zaslouží poděkování, 
protože je nutné uvědomit si, jaký zásadní význam 
má dobrovolné bezpříspěvkové dárcovství krve pro 
zdraví lidí na celém světě. S touto myšlenkou a s 
cílem všem dárcům poděkovat iniciovala v roce 2005 
Světová zdravotní organizace spolu s Mezinárodní 
federací Červeného kříže a Červeného půlměsíce 
vznik a zavedení Světového dne dárců krve a určila 
ho každoročně na 14. červen (proč na tento den, je 
uvedeno níže). 
 
Většina lidí (i nepříliš vzdělaných) ví, že důležitou 
skutečností při darování krve jsou bezpochyby její 
základní vlastnosti - krevní skupina a Rh faktor - 
které jsou dány strukturou červených krvinek. Tyto 
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velmi podrobné vlastnosti jsou celoživotně neměnné a individuální. 
Co se týče hlavních a základních čtyřech krevních skupin - A, B, AB a 0 - určil je a klasifikoval v roce 
1907 Jan Janský (nar. 3. dubna 1873). U nás se nejvíce vyskytuje typ A, nejméně typ AB . Je zajímavé, 
že všechny tyto čtyři skupiny bez rozdílu mohou mít pro jejich nositele vliv na jejich povahu, vlohy a 
nebo třeba choroby. To ale opravdu znamená jen to, že ta která možnost tu je a být nemusí (!). Tak 
třeba pro zajímavost (možné častější povahové rysy a možné častější choroby u jednotlivých skupin): 
 

A 
vlastnosti: klidnější, vyrovnanější, aktivnější lidé; 
choroby: středeční a žlučníkové, rakovina střeva, dělohy 

B 
vlastnosti: odolní, přizpůsobiví, pracovití, soupeřiví lidé věřící více samí sobě;  
choroby: astma, cukrovka, chronická únava 

AB 
vlastnosti: mírumilovnější, nápadití, emočně nestabilnější, depresivní lidé;  
choroby: srdeční, leukémie, anémie 

0 
vlastnosti: přizpůsobiví, optimističtí, společenští lidé;  
choroby: žaludku a dvanáctníku, štítné žlázy, zánětlivá onemocnění       

 
Další vlastností červených krvinek je, že na sobě buď mají antigen D (Rh+) a nebo ho nemají (Rh-). Toto 
bylo objeveno a popsáno před 80 lety při zkoumání, proč při krevním převodu od dárce k příjemci (a 
při přísném zachování stejné krevní skupiny) vznikají určité poruchy...  Při pokusech na opici (Macacus 
Rhesus) tu vlastnost pojmenoval názvem Rh faktor v roce 1940 Karl Landsteiner, který se právě 14. 

června (1868) narodil. 
Na závěr snad jen to, že člověk s krevní skupinou AB je univerzální příjemce, může přijmout jakoukoli 
krevní skupinu (ale se stejným Rh faktorem), člověk s krevní skupinou 0 je univerzální dárce, jeho krev 
může přijmout kdokoli. K tomu je ale ještě nutno dodat a upozornit, že člověk s krví Rh- nesmí dostat 
krev s Rh+ a naopak člověk s krví Rh+ může dostat obojí. 
Stát se pravidelným bezpříspěvkovým dárcem krve je jednoduchý a nezištný krok, který může udělat 
každý, aby  podpořil zdravotní systém a zachránil životy a přidal se tak k pravidelným dárcům v České 
republice, kterých je asi 250 tisíc (každoročně jich sice kolem 30 tisíc přibyde, ale i ubyde - věkem či 
nemocemi). Podle doporučení odborníků by jich mělo být aspoň 300 tisíc... 

K příležitosti Světového dne dárců krve jsme si pro vás 
připravili průzkum mezi pracovníky Domova Dolní 
zámek. Zajímalo nás, zda-li někdo z nich daruje krev 
(případně jak dlouho nebo proč ne) a také, zda znají 
svou krevní skupinu. Oslovili jsme každého 
zaměstnance a dostalo se nám 24 odpovědí (tzn. 
polovina), ze kterých vychází tato statistika:  
Někteří respondenti uvedli, že nemohou darovat krev.  
Většinou byl na vině zdravotní stav či choroba (např. 
chudokrevnost) a věková hranice (tj. 65 let).  

Mezi zaměstnanci jsou tací, kdo darují krev již dlouhá 
léta. Například máme ve službě dárce, který daruje 
krev 13tým rokem. Někdo začal darovat krev ve 30ti, 
jiný až ve 46ti letech.   
Jeden ze zaměstnanců má za sebou již 37 odběrů! 
Ostatní jich mají o něco méně (10+) a darují dál. 
   
 

         
          A jakou krevní skupinu zde máme  
               dle průzkumu nejrozšířenější? 
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FARMA BOŠINA 
Redaktor: řič, foto: J. Š.  

V pondělí 22. května po obědě vyrazila 
skupinka šesti klientů DDz pod vedením pí. 
Križanové, pí.Tietze, pí. Polákové a pí. 
Ságnerové na plánovaný výlet do Vernéřovic 
navštívit a prohlédnout si rodinnou ekofarmu 
Bošina. Návštěvníky manželé Bošinovi 
přivítali a prohlídka mohla začít. Byla 
doprovázena průvodcovským "výkladem" a 
tak se turisté dozvěděli, že farma byla založena 
v roce 2001 - místem vzniku byly pozemky a 
část budov bývalého státního statku, po kterém 
se to snažil vyzkoušet někdo další (s pokusem 
"v něčem pokračovat" nebo i "s něčím novým 
začít"...). To se mu ale asi příliš nedařilo a tak až po něm se této "výzvy" ujali v roce 2001 právě manželé 
Bošinovi. Hospodaří zde skoro na 400 hektarech půdy, z nichž skoro 300 tvoří louky a pastviny, zbytek 
je půda orná. Všechny tyto plochy slouží k pěstování krmení a udržování travního porostu pro 
chovaný skot, prasátka, ovce, kozy, koně, králíky, morčata, drůbež (slepice s kohouty, husy, kachny, 
bažanti, perličky)... V roce 2012 byly na farmě dokončeny prostory pro porážku a bourárnu skotu a 
malých přežvýkavců, prostory jsou registrované a certifikované jako bio. Od roku 2013 farma chová 
prasata Mangalica - plemeno pocházející z Velké uherské nížiny. Co se týče drůbeže, tak se zde chovají 
mimo okrasných druhů drůbeže převážně kuřata plemen kalimero, husy landéské a labutí a kachny 
domácí.  
Jak bylo dále řečeno, zvířata se pasou celý rok na čerstvém vzduchu a celý život tráví dle zásad 
ekologického hospodářství. Farma má vlastní porážku, bourárnu, zrací komoru (suché zrání masa před 
bouráním - 14 dní, a vlhké zrání na několik týdnů po bourání a zabalení do vakua) - vše s bio 
certifikátem. Důraz na kontrolu kvality masa je dodržován od začátku až do konce a při zpracování je 
důležité dávat si záležet vlastně na každém kousku masa. 
Rodinná ekofarma má svůj vlastní farmářský krámek, kde každému zákazníkovi poradí jak s výběrem 
masa, tak s jeho kulinářskou úpravou. Lze tady najít kromě vyzrálého bio masa hovězího, vepřového, 
drůbežího nebo vlastních bio uzenin (bez "éček" a rychlosolí) dle tradičních receptur také jogurty, sýry 
a různé jiné pochutiny... A jak bylo řečeno návštěvníkům v závěru posezení, které proběhlo před 
krámkem a kdy jim bylo nabídnuto příjemné občerstvení: 
"NAŠE BIO MASO JE PŘIPRAVENO NA VÁŠ STŮL" nebo "JEN VŮL NEJÍ HOVĚZÍ"...  
Před poděkováním a rozloučením pak ještě paní Bošinová odpověděla na otázku "Proč chválíte a 
nabízíte zrovna toto maso a tyto výrobky?". Vzhledem a díky tomu, jak pevně Bošinovi garantují 
původ, způsob krmení a kvalitu masa zněla odpověď naprosto samozřejmě: "Proč? Protože to pochází 
z naší farmy!"   
 

ČTENÁŘSKÉ OKÉNKO 
Doporučuje: paní Zdeňka D. z odd. DNV 

Kniha se jmenuje Lovci lebek, knihu napsali společně Hana Hindráková a Jiří Johánek. 
Autorka Hana Hindráková pochází z blízkého Trutnova, kromě toho, že píše knihy, má 
ráda cestování. Několikrát se dostala do Keni, navštívila Argentinu, Portoriko, Kapverdy, 
Nový Zéland, Maroko a další země. Několik jejich románů je z prostředí Afriky. 
Kniha Lovci lebek je český thriller z prostředí speciální pátrací jednotky. 
Kniha je velmi napínavá, vystupuje zde vyšetřovatel Jaroslav, který v poslední době myslí jen na 
pomstu, zastřelili mu jeho kolegu. V práci byl povýšen a mohl by být spokojený, dostal se do 
speciálního týmu „Lovci lebek“. Ke spokojenosti má daleko, rozpadá se mu rodina, život mu 
komplikují dluhy z karet, stále větší tlak na něj vyvíjí vymahači dluhů.Kniha je čtivá, rádi si ji přečtou 
všichni, co mají rádi napětí a pěknou detektivku. Zapůjčit si ji můžete v místní Městské knihovně. 
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 Na skok v keramické dílně…. 

         
 

 

ZAHRADNÍ SLAVNOST VE TMAVÉM DOLE 
Redaktor: řič  

Ve čtvrtek 18. května po obědě se vydala skupinka zájemců - klientů DDz 
pod vedením pí. Ševcové a Damianidisové a p. Rydla na veřejně přístupnou 
Zahradní slavnost, konanou v areálu Domova sociální péče Tmavý Důl. 
Bylo to příjemné posezení, nabídnuté hlavně zájemcům z blíže či dále se 
nacházejících podobných "Domovů" a uskutečněné ve venkovních 
prostorech tohoto zařízení za doprovodu kulturního programu (třeba 
úžasných malých mažoretek) i živé hudby, se  zajištěným výborným 
občerstvením. V rámci této akce byla možná i prohlídka vnitřních prostor 
zařízení. 
Domov sociální péče Tmavý Důl se nachází v klidné části za obcí Odolov v 
trutnovském okrese a jeho kapacita je 156 lůžek pro seniory a osoby se 
zvláštním režimem.  
O historii tohoto (dříve hornického) místa se lze dočíst, že už v roce 1856 
byla zde v těchto místech jáma Naděje, později Nová jáma nebo Jívecká 
jáma, ve 20. stol. Karlova šachta a po roce 1918 až dodnes už Tmavý důl (s 
výjimkou od padesátých do sedmdesátých let, kdy místo mělo úřední název 
Důl Zdeněk Nejedlý II). 
Málokdo z mladší generace ví, že areál sloužil minulému režimu také jako 
vězení pro nepohodlné občany, kteří vystupovali proti komunistické vládě 
a "rozvraceli republiku". A tak byl celý areál dolu v 50. letech až do poloviny 
60. let minulého století obehnán vysokým dřevěným plotem se strážnými 
věžemi. 
Těžba na Tmavém dole byla ukončena v roce 1972 a od roku 1981 byl areál 
šachty postupně a pomalu rekonstruován. Pak v červenci 1989 byla šachta 
už opuštěného dolu uzavřena betonovým povalem a byla zřízena čerpací 
stanice pitné vody pro Domov důchodců, následně byly strženy provozní 
budovy dolu včetně strojovny... 
Rekonstruování celého areálu Tmavý Důl ke znovuobyvatelnému a 
využitelnému komplexu pokračovala a pokračuje postupně dodnes - 
budovy Domova i celý venkovní areál je stále zdokonalován tak, aby se zde 
všichni mohli cítit co nejvíce jako doma.   
 
Do DPS TD se brzy zase podíváme   akce Šipkovaná, kterou jsme 
navštívili i vloni, se koná dne 8.6.2023. Jsme moc vděční, že jsme byli opět 
pozváni a zúčastníme se!  
Více informací vám poví naše aktivizační pracovnice.  
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VÝLET DO SKAL 
Redaktor: řič 

V pátek 19. května se 
konečně po nějaké době 
dočkalo několik klientů DDz 
výletu do Adršpašského 
skalního města. Skupinka 
pod vedením pí. Ševcové, 
pí  Bubnové a pí. Šimkové se 
tak ráno do Adršpachu 
vydala auty, ta zanechala na 

parkovišti u vstupu do skal a do nich tak už "turisté" mohli 
pěšky vyrazit a prohlédnout si je. Nutno podotknout, že 
Adršpašské skály spolu s Teplickými skalami tvoří největší 
celistvé skalní město České republiky a jsou součástí Národní 
přírodní rezervace. Skalní město lze projít zpřístupněným 
značeným prohlídkovým okruhem, který začíná u 
zaplaveného lomu (jezera) za vstupní pokladnou a je asi 3,5 
km dlouhý (vede po zelené značce). Nelze zde uvádět většinu 
skalních útvarů, které jsou pojmenovány a na trase procházky 
viditelně označeny orientačními šipkami. Prohlédnout si je tak 
možné třeba Džbán, na křižovatce cest Homoli cukru, dále Gotickou branku, Sloní náměstí, 
Krakonošův zub, a v polovině cesty také Malý vodopád, od kterého vedou Schody k Velkému 
vodopádu a nad ním už cesta k Hornímu jezírku, které si lze projet na pramici. Okruh pak pokračuje 
kolem Milenců (nejvyšší a nejznámější skalní útvar), přes vyhlídku Velké panorama a vyhlídku na 
Starostu a než se návštěvníci dostanou zase zpět na křižovatku u Homole cukru (kde se okružní trasa 
skalami uzavírá), projdou také místem zvaném Ozvěna, kde už od roku 1783 bylo prý pro potěšení 
turistů hráno na lesní rohy a stříleno z hmoždíře... 
Na závěr snad lze jen říci, že vstupem do Adršpašských skal se člověk tak nějak ocitne "v jiném světě" 
- ve světě skal, skalních labyrintů i soutěsek, vlastně i ve světě "pohádek"...  Ta přibližně 3,5 km dlouhá 
turistická pouť není příliš fyzicky náročná a v klidu absolvovaná by neměla trvat více jak 3 hodiny... 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                                                                                                                                                  



ČERVEN 2023 – 15. VYDÁNÍ ZÁMECKÉHO MĚSÍČNÍKU 

    

 

STRÁNKA 13 

SPORTOVNÍ OKÉNKO: MS V HOKEJI 2023 
Redaktor: řič 
 

Příznivcům hokeje jistě neuniklo, že od 12. do 28. května pořádalo Finsko spolu s Lotyšskem 
mistrovství světa. Sestaveny byly dvě základní skupiny - zápasy jedné se hrály v Tampere a druhé v 
Rize. Čeští hokejisté hráli v lotyšské skupině a svými výkony a hrou chtěli jistě udělat svým fanouškům, 
ale hlavně také sobě radost, naplno ukázat své dovednosti a chuť reprezentovat a zúčastnit se tak 
závěrečných bojů o medaile. Vždyť měli jistě v plánu minimálně obhájit tu bronzovou z minulého 
šampionátu... Svou hrou v zápasech ve skupině ale Češi ukázali, že sen o medaili je nesmysl. Ve své 
skupině porazili jen "papírově slabší" soupeře a mezi postupující se dostali až z posledního možného, 
čtvrtého místa. A když ve čtvrtfinále narazili na vítěze druhé skupiny - USA - bylo po nadějích. S 
Američany prohráli 3:0 a jejich celkově osmé místo na turnaji je nejhorším umístěním v historii českého 
hokeje. Ne, že by udělali přímo ostudu, to jistě ne, ale jejich soupeři prostě hráli živěji, více se snažili, 
častěji stříleli, více chtěli vyhrát - prostě hráli lepší hokej a svá vítězství si zasloužili... Překvapením 
turnaje byli Němci a domácí Lotyši, které v semifinále asi nikdo nečekal. A už vůbec nikdo nečekal, že 
Lotyši potom v boji o bronz porazí USA! Vyvrcholením turnaje bylo pak napínavé finále, ve kterém 
bojovní a snaživí Němci na lépe hrající Kanadu chvílemi nestačili a prohráli až po dramatickém závěru 
5:2. 
 

KROKET 
Redaktor: řič 
 

Na travnatých plochách v areálu DDz bylo, je a bude občas možné vidět 
skupinku zájemců z řad klientů v doprovodu personálu trávit svůj čas hraním 
zahradního kroketu. 
Je to skvělá a napínavá venkovní hra, při které se pomocí dřevěných holí snaží 
hráči dostat svou kouli mezi brankami k cílovému kolíku. Tato hra vznikla už 
dávno - tu původní (poměrně primitivní) vymysleli ve třináctém století rolníci 
ve Francii (aby si ukrátili svůj čas) a tu už "moderní" přivedli na svět v 
devatenáctém století v Anglii, kam ji přivezli z Irska. Dnes se v kroketu pořádá i mistrovství světa a 
jednou byl i jako sport dokonce na olympiádě (v roce 1900 v Paříži). 

Pravidla zahradního kroketu vůbec nemusí být taková, jak se o nich píše v 
různých příručkách. Mělo by se ale hrát na hřišti, které si na travnaté ploše 
(ať už rovné nebo nerovné) účastníci předem vytyčí. Nejčastější rozměr je 
alespoň přibližně 15 x 25 m, ale je to opravdu dané jen a jen tvarem 
dostupného místa pro hru a dohodou účastníků hry, stejně jako umístění 
startovního bodu, umístění jednotlivých branek kroketové dráhy a cílového 
kolíku. Hřiště se může označit ve svých rozích třeba klacky a provázkem mezi 
nimi pak vymezit stranu hřiště - kurtu. Uprostřed kratší strany označit 
startovací bod (asi 2 m směrem do pole hřiště) a po celém hřišti pevně zarazit 
do země jednotlivé a očíslované branky (podle příručky v počtu 9, ale to není 
vůbec důležité) tak, aby svým pořadím vlastně označily dráhu a směr koule 
od startu do cíle (cílový kolík). Každý hráč má dřevěné kladivo a kouli shodné 

barvy. Cílem hry je údery kladiva do koule postupně projet ve správném pořadí a směru (!) všechny 
branky od startu k cílovému kolíku a ten trefit. Před začátkem si hráči vylosují nebo se dohodnou, 
jakou koulí kdo bude hrát a v jakém pořadí - to je pak zachováno pro všechny hráče po celou dobu 
jedné hry. Ve hře se tak postupně vždy hráči střídají podle svého pořadí, každý má vždy jen jeden úder 
(pokud nemá náhodou ještě úder prémiový). Za průjezd brankou v patřičném směru nebo zásahem 
kolíku (branka i kolík musí být v danou chvíli v pořadí!) je hráči započítán jeden bod. Hráč však může 
kdykoli během hry získat "prémiový úder", to je když projede správnou brankou ve správném (!) 
směru nebo když zasáhne soupeřovu kouli. Kdo první projede postupně všechny branky v patřičném 
směru a zasáhne cílový kolík, vyhrává. Zahradní kroket může být velice taktická a napínavá a přitom 
nenáročná hra a přezdívá se jí dokonce hra králů nebo také venkovní šachy. 
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FOTBAL OČIMA NAŠEHO SPORTOVNÍHO REDAKTORA 
Redaktor: řič 
 
 

MUŽI 
Na "prvního máje" odpoledne se na teplickém hřišti 
uskutečnila dohrávka odloženého zápasu 17. kola okresního 
přeboru mužů proti TJ Dolany (na podzim 4:4). První poločas, 
který přežily obě strany svou nepříliš pohlednou hrou, 
skončil ale 1:0 - to když v první a jediné gólové šanci Slavoje 
Kalaš sice ještě nejdřív trefil gólmana, ale dorážku potom už 
zvládl... Když ale hned po přestávce dostal druhou žlutou 
kartu domácí Jakub Šošovička a šel pod sprchy, Slavoj se v 
deseti stáhl a pevně věřil, že o vítězství dobrým bráněním 
nepřijde. Přestal nějak útočit a k hostujícímu brankáři se dostával jen zřídka a to spíše s jedním 
maximálně dvěma útočícími hráči, které nehybná záloha pozorovala z vlastní půlky... I tak šlo 
zahlédnout dvě gólovky Jáchyma Šošovičky, pak tyč po střele Kalaše, Vackovu střelu těsně vedle 
stejně jako střelu Dominika Kretschmera, až přišla 80. min. a kapitán Denis Kretschmer využil chybu 
při rozehrávce obránců a upravil na konečných 2:0. 
Za týden, v sobotu 6. května, přijel do Teplic k utkání 21. kola favorit soutěže - FK Deštné (na podzim 
tam Slavoj prohrál 2:0). K zápasu kola (mezi prvním a druhým v tabulce) byli nasazeni ze strany OFS 
dokonce tři rozhodčí a delegát svazu (!). Po prvním poločase diváci možná nechápali, jak může být 
soupeř domácích na prvním místě přeboru... V šesté minutě po nepodařeném přímém kopu Vacka 
dorazil do odkryté branky míč Lauryn - 1:0, ve 13. minutě Kalaš trefil z menšího úhlu vzdálený vingl 
branky hostů - 2:0 a ve 26. min. po samostatné akci zvýšil střelou k tyči podél vyběhnuvšího gólmana 
kapitán Kretschmer na poločasový vysledek 3:0. Po přestávce se hosté trochu probudili a už po pěti 
minutách nepříliš nebezpečnou střelou z dálky pod břevno "načapali" domácího brankáře - 3:1. 
Domácím nějak docházel dech a na hřišti přestali být "lepším" týmem. I tak se ale dostávali občas k 
brance soupeře a jeden ze soubojů na hranici šestnáctky "posoudil" rozhodčí jako faul na útočníka a 
překvapivě ukázal na penaltu... Tu Lauryn proměnil - 4:1. Slavoj si určitě oddechl, což bylo na jeho 
hře znát - nebýt jednoho břevna a přímého kopu z půlky hřiště, který zahrál teplický brankář a 
hostujícího překvapil tak, že míč sotva vyrazil na roh, další šance nebyly. Naopak hosté se snažili 
více, jednou trefili tyč a když pět minut před koncem po rohovém kopu snížili na 4:2, tepličtí už radši 
jen sledovali časomíru a v duchu asi prosili o konec... A dočkali se, výhrou se v tabulce přiblížili 
Deštnému na jeden bod. 
Ve čtvrtém domácím zápase za sebou přivítaly Teplice v pondělí 8. května jako dohrávku 15. kola 
mužstvo Machova (na podzim 2:2). Za hezkého slunečného počasí je přišlo povzbudit skoro 150 
diváků, kteří se jistě těšili na další domácí vítězství Slavoje, když si tak dobře "poradil" v minulém 
utkání s favoritem z Deštného (viz výše). V prvním poločase hrála obě mužstva nepříliš pohledný 
fotbal, k tomu domácí záloha jako by neexistovala, spoustu času trávili tepličtí přihrávkami mezi 
obránci a gólmanem, který se asi rozhodl "být více vidět" a svým vysunutým místem mezi obránci v 
poli asi také toužil "tvořit a zakládat s nimi hru"... Ve 26. min. ho proto hostující Zima vyškolil a dal 
mu do jeho opuštěné branky z 30 metrů gól - 0:1. V první půli si Slavoj svou hrou s dlouhým 
rozehráváním mezi obránci a gólmanem na své půlce a pak nepřesnými centry na útočníky 
nevytvořil ani jednu šanci. Hosté též bez šance, ale tu jednu vlastně proměnili a ukázalo se, že by 
nakonec stačila k zisku tří bodů... Ve druhém poločase se Slavoj přece jen začal trochu snažit a 
případně svou hrou i potěšit nespokojené diváky a po hodině hry se tak rozhodl útočník Hrubý 
vystřelit na branku a zpoza šestnáctky přesně mířenou přízemní střelou ke vzdálenější tyči srovnal na 
1:1. Smutné je podotknout, že nikdo za 90 minut nezjistil, jestli hostující brankář "umí chytat" - na míč 
si sáhl jen dvakrát, to když ho lovil po gólu ze sítě a když chytil přízemní "polostřelu" z přímého 
kopu (doprostřed branky)... Takže výsledek 1:1 je asi opravdu spravedlivý. Teplice se ziskem jednoho 
bodu dostaly do čela tabulky před Deštné (oba 37 b.). 
Aby se Slavoj taky předvedl na jiném hřišti, zajel v neděli 14. května do Velkého Poříčí. Tohoto 
soupeře sice porazil na podzim doma 4:1, ale očekávalo se, že bodovat právě s Poříčím, které se 
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dostalo už na 4. místo tabulky, nebude jednoduché. Nakonec při Teplicích "stál Duch svatý" a 
odvezly si domů cenné tři body za vítězství 1:0 (brankou J. Kalaše). Upevnily tak své místo v čele 
tabulky se 40 body, už dva body před Deštným, které jen remizovalo doma s Č. Kostelcem 2:2. 
Dalším programem teplických mužů bylo 23. kolo - v sobotu 20. května hostili Velkou Jesenici 
(podzimní výsledek 1:1). Divák neznalý situace v tabulce přeboru se po prvním poločase asi nestačil 
divit, když se během něho dozvěděl, že Slavoj tu tabulku vede... Domácí se až na dva přímé kopy, které 
zkazili, vlastně nedostali k brance a tak ani nezjistili, jestli postarší jesenický brankář umí vůbec chytat... 
Hosté měli dvě menší šance, ale jedna střela šla mimo a druhou domácí gólman zneškodnil. A když v 
50. minutě rozhodčí posoudil "událost" v šestnáctce hostí jako přestupek a nařídil penaltu, kterou 
Laurynovi brankář zneškodnil, byli výkonem Slavoje jeho fanoušci už zaraženi... Přišla ale 58. a 62. 
min. a v nich dvě šance Kretschmerových - nejdřív Denise a pak Dominika - oba využili své dobré 
orientace ve vápně soupeře a dvěma rychlými góly dostali Teplice do vedení 2:0, což byl také výsledek 
konečný. Pronásledovatelům Teplic se nedařilo (Deštné prohrálo v Machově 4:0 a Zábrodí doma jen 
remizovalo se Stárkovem 3:3) a Teplice jim tak po zisku tří bodů v tabulce unikly už o 5 bodů. 
"Májové" zápasy završil Slavoj v sobotu 27. května výletem na utkání 24. kola do Stárkova, který na 
podzim porazili 3:1. Vývoj zápasu vzal do svých rukou J. Kalaš - a když po hodině jeho čtyřmi góly 
vedli tepličtí 4:0, trenér ho "radši" vystřídal. Nakonec hosté vyhráli 5:1 a upevnili první místo v tabulce 
(46 b.) před druhým Zábrodím a třetím Deštným (oba 38 b.)  
Červnový program jim začne zřejmě těžkým utkáním 25. kola na domácím hřišti (v sobotu 3.6. v 17.00) 
proti tabulkovému pronásledovateli ze Zábrodí, u nějž na podzim prohráli 1:2, za týden 10. června pak 
v rámci 26. kola zajedou do Hejtmánkovic (ty na podzim porazili doma 2:1) a jarní sezónu ukončí 
posledním zápasem v neděli 18. června na hřišti v Provodově (doma s ním také výhra - 6:3), což bude 
dohrávka odloženého 16. kola náchodského fotbalového přeboru mužů ročníku 22/23. 
 

MLADŠÍ ŽÁCI  
Květnové zápasy teplickým mladším žákům v základní části okresního přeboru měly začít utkáním 4. 
května - odloženou odvetou (11. kolo) proti  Zábrodí/Náchod "B" na domácím hřišti. Kvůli chybě 
vzniklé v komunikaci oddílu s OFS potřebné pro plánování rozpisu zápasů se ale nakonec hrálo opět 
v Zábrodí (?). Tepličtí chtěli jistě oplatit svou prohru 3:1 z podzimu (v Zábrodí), ale to se nepodařilo a 
v odvetě, která se měla hrát v Teplicích, prohráli - 4:0. 
V neděli 7. května Slavoj zakončil  základní část náchodského přeboru lákavým zápasem posledního 
14. kola - derby v Polici n. Metují. Proti favoritovi se mu vůbec nedařilo a po poločase 6:0 ho poličtí 
poslali k obědu domů s konečným výsledkem 8:0.  
Tak skončila základní část přeboru mladších žáků ročníku 22/23, kterou vyhrálo o tři body družstvo - 
tvořené spíše a hlavně dívkami - FK Náchod "A" (29 b.) před Policí n/M (26), tepličtí skončili 
předposlední s 9 body. 
Od 13. května začala účastníkům soutěže druhá část - zápasy ve čtyřčlenné skupině "O postup" a ve 
skupině "O umístění". Ve skupině "O umístění", která má také čtyři účastníky, má každý stejné 
počáteční skóre 0:0 a určený vstupní počet bodů (Zábrodí/Náchod "B" 10 b., Teplice 5 b. a Meziměstí s 
Náchodem "C" bez bodu). Slavoj začal utkáním 1. kola doma proti družstvu Loko Meziměstí, které v 
tabulce základní části skončilo bez bodu na posledním místě. Oba dva vzájemné zápasy v základní 
části soutěže Teplice vyhrály (6:0 a 5:2). To, že domácí hrají s tabulkově asi nejslabším týmem, nebylo 
na hřišti příliš vidět, gólové šance byly na obou stranách a i když nakonec domácí neskórovali a hosté 
dali dvě branky, utkání skončilo 1:1, protože jedna z branek hostů byla, bohužel, vlastní... Tak až 
penaltový rozstřel rozhodl o vítězi a tím byly Teplice. 
V druhém zápase 1. kola hostilo družstvo Sokol Zábrodí/Náchod "B" v malém derby nováčka přeboru 
FK Náchod "C". Ten byl na jeho žádost (v zimní přestávce) do této skupiny "O umístění" probíhající 
soutěže rozhodnutim STK dohlášen a Sokol mu doma, možná překvapivě, podlehl 1:2. 
Ve druhém kole hrál Slavoj opět doma a to v sobotu 20. května proti prvnímu v tabulce skupiny Sokolu 
Zábrodí/Náchod "B" (oba vzájemné zápasy základní části vyhrálo Zábrodí - 3:1 a 4:0).  Hosté roli 
favorita potvrdili a i když si gólové šance vytvořil i domácí tým, ten je nevyužil a prohrál 0:4. V druhém 
zápase tohoto kola zajel Náchod "C" do Meziměstí, nasázel mu jedenáct gólů a odjel (0:11)... Po dvou 
kolech tak tabulku vede Zábrodí se 13 b., Teplice ještě druhé se 7 b. 
Dalším hracím kolem bude šesté, ve kterém v sobotu 3. června v 10.00 přivítají ve svém posledním 
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domácím zápase nováčka FK Náchod "C", potom hned v úterý 6. června odjedou žáci do Meziměstí, 
aby zde ve 4. kole sehráli proti domácí Lokomotivě od 17.00 odloženou odvetu, v sobotu 10. června (3. 
kolo) sehrají odvetu (na hřišti Hamra - nový) proti Náchodu "C" a posledním utkáním a završením boje 
ve skupině "O umístění" náchodského přeboru mladších žáků ročníku 22/23 bude 5. kolo, kdy v sobotu 
17. června zajede Slavoj do Zábrodí. 
 

PŘÍPRAVKA  
Teplickým nejmladším jarní sezóna pokračovala ve čtvrtek 4. května, kdy na domácím hřišti pořádali 
odložený turnaj 10. kola, který byl z důvodu nezpůsobilého terénu přeložen z 15. dubna. Hosty byla 
družstva Police n/M, Velké Poříčí/Hronov a Broumov - Panteři. Slavoji se vůbec nedařilo, s 
Broumovem prohrál 1:8 a s Velkým Poříčím/Hronovem 1:7. V napínavém souboji - "derby" - s Policí 
se domácí ale velmi snažili a dokonce nad favoritem vedli 2:1, ale v druhém poločase poličtí zabrali a 
vyhráli 7:2. Vítězem turnaje se stali broumovští Panteři. 
Hned v neděli 7. května proběhl v rámci 12. kola čtyřčlenný turnaj v Machově, kam dorazila ještě 
družstva České Skalice a Police n/M. V prvním utkání Slavoj podlehl Polici 0:6, pak ve druhém proti 
Skalici bojoval (první poločas skončil nadějně - výsledek "jen" 1:2), ale nakonec prohrál 2:5, a v 
posledním zápase nestačil na  domácí Jiskru, pozdějšího vítěze turnaje, 0:10. 
Za týden, v neděli 14. května zajeli tepličtí do Velkého Poříčí, které pořádalo turnaj 13. kola. Hned v 
prvním utkání porazili Stárkov 4:3 a i když se v druhém nedařilo - s Českou Skalicí (pozdějším vítězem 
turnaje) prohráli 0:7, sebrali své síly a nad domácím Poříčím zvítězili těsně 1:0. Výborným turnajovým 
výkonem a šesti body za dvě vítězství své příznivce Slavoj určitě potěšil. 
V rámci 14. kola se další turnaj konal v Teplicích, takže se nejmladších nadějí Slavoje dočkali i domácí 
příznivci a fanoušci. V sobotu 20. května přijelo na čtyřčlenný turnaj ještě družstvo České Skalice a dvě 
družstva z Broumova (Vlci a Panteři). Domácím se nedařilo a výkon z minulého týdne nezopakovali - 
tři zápasy, tři prohry a poslední místo... Vítězem se stala s třemi vítězstvími Skalice. 
Jarní sezóna se bude blížit k závěru - v neděli 28. května bude pořadatelem turnaje 15. kola Stárkov a 
konec tohoto ročníku okresního přeboru starších přípravek (2022/2023) se v rámci 16. kola uskuteční 
v neděli 4. června v Polici n/M. 
 

 

 

VÝZVA 
abychom vám do příštího speciálního dvojčísla 
mohli připravit prázdninový článek, vysíláme 
mezi vás mapy světa. Budou procházet každým 
oddělením (začínáme DNV - Resoc. odd – 
Zvýšená péče). Chceme vás požádat o spolupráci. 
Do map prosím každý barevně označte ty země, 
které jste kdy navštívili (pracovně, dovolená či jen 
tak projížděli). Na oplátku připravíme zajímavou 
statistiku   Děkujeme! Vaše redakce. 


